soumission et le repentir et au-delà d'eux l'espoir et la crainte, présentent plus d'avantages que d'inconvénients. ¶ (avec une négation) ne... que. *nihil datur præter substantias earumque affectiones*, il n'y que des substances et leurs affections. *nec aliud creantem præter id quod decrevit creare*, et ne créant que ce qu'il a décidé de créer. *cæteræ deinde notiones etiam præter imaginandi modos nihil sunt*, ensuite les autres notions <elles> aussi ne sont que des manières d'imaginer. *intellectus infinitus nihil præter Dei attributa ejusque affectiones comprehendit*, l'intellect infini ne comprend que les attributs de Dieu et ses affections. *unde sequitur has et similes facultates vel prorsus fictitias vel nihil esse præter entia metaphysica vel universalia quæ ex particularibus formare solemus*, d'où il suit que ces facultés et de semblables ou bien sont tout à fait artificielles ou bien ne sont qu'étants métaphysiques ou universels que nous avons l'habitude de former à partir des particuliers. *et quod præterea tot varia vestigia in eadem imprimantur quot varia objecta externa ipsos spiritus animales versus eandem propellunt*, et qu'en outre autant de diverses traces sont imprimées sur elle qu'<il y a> divers objets extérieurs <qui> poussent vers elle les esprits animaux eux-mêmes [*deinde <Cartesius> statuit quod... et quod; in eadem <glande>, versus eandem <glandem>*]. *conatus quo unaqueque res in suo esse perseverare conatur, nihil est præter ipsius rei actualement essentiam*, l'effort par lequel chaque chose s'efforce de persévérer dans son être n'est que l'essence actuelle de la chose elle-même. ¶ (avec *alius*) autre... que. *adeoque hæc affirmatio ad essentiam ideæ trianguli pertinet nec aliud præter ipsam est*, et par suite cette affirmation appartient à l'essence de l'idée du triangle et n'est autre chose qu'elle-même. *amor præterea meretricius hoc est generandi libido quæ ex forma oritur et absolute omnis amor qui aliam causam præter animi libertatem agnoscit, facile in odium transit nisi, quod pejus est, species delirii sit atque tum magis discordia quam concordia fovetur*, en outre l'amour courtisan c'est-à-dire le besoin naturel de procréer qui naît de la beauté et dans l'absolu tout amour qui reconnaît une autre cause que la liberté de l'esprit se transforme facilement en haine à moins d'être, ce qui est pire, une espèce de délire et dans ce cas la discorde est plus encouragée que la concorde. ¶ *præter spem*, contre toute espérance. *gaudium est letitia concomitante idea rei præterita quæ præter spem evenit*, le contentement est une joie qu'accompagne l'idée d'une chose passée qui s'est produite contre toute espérance.

præterea : en outre. *et præterea ex iis omnibus quibus ostendi omnia naturæ æterna quadam necessitate summaque perfectione procedere*, et en outre à partir de tout ce par quoi j'ai montré que toutes les choses de la nature procèdent d'une certaine nécessité éternelle et d'une suprême perfection. *patet præterea hæc propositio ex reliquis substantiæ proprietatibus videlicet quod substantia sit sua natura infinita, immutabilis, indivisibilis etc.*, en outre cette proposition est évidente à partir des autres propriétés de la substance à savoir que la substance est de par sa nature infinie, immuable, indivisible etc. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie. *præterea nemo dubitat quin etiam tempus imaginemur nempe ex eo quod corpora alia aliis tardius vel celerius vel æque celeriter moveri imaginemur*, en outre personne ne doute que nous imaginons aussi le temps à savoir de ce que nous imaginons des corps se mouvoir plus lentement ou plus rapidement que d'autres ou à vitesse égale.

prætereo, is, ire, ii, itum : omettre. ¶ se passer, avoir lieu.

prætereundus, a, um : devant être omis (adjectif verbal de *prætereo*). *nec hic prætereundum est quod hujus doctrine sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter.

præterierit : subjonctif parfait de *prætereo*. *quatenus enim rem cito affuturam vel non diu præteriisse imaginamur, eo ipso aliquid imaginamur quod rei præsentiam minus secludit quam si ejusdem futurum existendi tempus longius a præsentem distare vel quod dudum præterierit, imaginaremur*, en tant en effet que nous imaginons qu'une chose va avoir prochainement lieu ou qu'elle a eu lieu il n'y a pas longtemps, par là même nous imaginons quelque chose qui exclut moins la présence de la chose que si nous imaginions que son temps futur d'exister était plus éloigné du présent ou <que nous imaginions> qu'il a eu lieu récemment.

præteriisse : infinitif parfait de *prætereo*. *et memoria rei quam non diu præteriisse imaginamur, intensius etiam afficimur quam si eandem diu præteriisse imaginaremur*, et nous sommes aussi affectés plus intensément par la mémoire d'une chose que nous imaginons avoir

eu lieu il n'y a pas longtemps que si nous imaginions qu'elle a eu lieu il y a longtemps.

præteritum, i, n : passé. *hinc sequitur a sola imaginatione pendere quod res tam respectu præteriti quam futuri ut contingentes contemblemur*, de là il suit qu'il ne dépend que de l'imagination que nous contemptions les choses tant à l'égard du passé que du futur comme contingentes.

præteritus, a, um : passé. *et contra si hora vespertina Simeonem videat, Paulum et Petrum ad tempus præteritum referet, eosdem scilicet simul cum tempore præterito imaginando*, et au contraire s'il voit Simon le soir, il rapportera Paul et Pierre au temps passé à savoir en les imaginant en même temps que le temps passé. *atque hæc imaginationis fluctuatio eadem erit si imaginatio rerum sit quas eodem modo cum relatione ad tempus præteritum vel præsens contemulamur*, et ce flottement de l'imagination sera le même s'il est imagination de choses que nous contempons de la même manière en relation au temps passé ou présent. *homo ex imagine rei præteritæ aut futuræ eodem lætitiæ et tristitiæ affectu afficitur ac ex imagine rei præsentis*, un humain est affecté du même affect de joie et de tristesse à partir de l'image d'une chose passée ou future qu'à partir de l'image d'une chose présente.

prætermitto, is, ere, misi, missum : omettre, taire. ¶ avec *silentio*, passer sous silence. *definitiones zelotypiæ et reliquarum animi fluctuationum silentio prætermitto tam quia ex compositione affectuum quos jam definivimus, oriuntur quam quia pleræque nomina non habent, quod ostendit ad usum vitæ sufficere easdem in genere tantummodo noscere*, je passe sous silence les définitions de la jalousie et autres flottements de l'esprit tant parce qu'ils naissent de la composition des affects que nous avons déjà définis que parce que la plupart n'ont pas de noms, ce qui montre que pour l'usage de la vie il suffit de les connaître seulement en général [*pleræque <animi fluctuationes>, easdem <animi fluctuationes>*].

præterquam : excepté (avec une négation, se rend par la restriction "ne... que"). *ostendimus Dei potentiam nihil esse præterquam Dei actuosam essentiam*, nous avons montré que la puissance de Dieu n'est que l'essence agissante de Dieu. *nec in ulla re præterquam in nomine convenire possent*, et ne pourraient convenir qu'en nom [littéralement, convenir en aucune chose excepté en nom]. ¶ *præterquam quod*, outre que. *hæc ergo doctrina præterquam quod animum omnimode quietum reddit, hoc etiam habet quod nos docet in quo nostra summa felicitas sive beatitudo consistit*, cette doctrine

donc outre qu'elle rend l'esprit tranquille de toutes les manières, a aussi ceci qu'elle nous enseigne en quoi consiste notre suprême félicité ou béatitude.

prævaleant : subjonctif présent de *prævaleo*. *quod si contra supponatur pars A coerceri ut reliquæ prævaleant, eodem modo demonstratur quod nec cupiditas quæ ex tristitia oritur, rationem totius habeat*, si au contraire on suppose que la partie A est contrariée en sorte que les autres soient plus fortes, on démontrerait de la même façon qu'un désir qui naît de la tristesse ne tient pas non plus compte <du corps> tout entier.

prævaleat : subjonctif présent de *prævaleo*. *ponatur exempli gratia corporis pars A vi alicujus causæ externæ ita corroborari ut reliquis prævaleat*, supposons par exemple qu'une partie A du corps soit à tel point renforcée par la force d'une cause extérieure qu'elle soit plus forte que les autres.

prævalebit : futur de *prævaleo*. *idque majore conatu quam quo tenebatur inferendi malum, qui propterea prævalebit, ut volebamus*, et ce, d'un effort plus grand que <l'effort> de faire ce mal par lequel il était tenu, lequel pour cette raison l'emportera en puissance ainsi que nous le voulions. *qui quidem conatus major vel minor erit pro ratione affectus ex quo oritur atque adeo si major fuerit illo qui ex odio oritur et quo rem quam odit tristitia afficere conatur, ei prævalebit et odium ex animo delebit*, lequel effort qui plus est sera plus ou moins grand en fonction de l'affect à partir duquel il naît et par suite s'il est plus grand que celui qui naît de la haine et par lequel il s'efforce d'affecter de tristesse la chose qu'il hait, il l'emportera en puissance sur lui et détruira la haine de l'esprit.

prævaleo, es, ere, valui : l'emporter en puissance (sur, +datif). ¶ être plus fort (que, +datif).

prævaluerit : futur antérieur de *prævaleo*. *quod si odium prævaluerit, ei a quo amatur malum inferre conabitur*, si la haine l'emporte en puissance, il s'efforcera de faire du mal à celui de qui il est aimé.

pravus, a, um : vicieux. *sed hic præterea notandum venit mirum non esse quod omnes omnino actus qui ex consuetudine pravi vocantur, sequatur tristitia et illos qui recti dicuntur, lætitia*, mais il faut remarquer ici en outre qu'il n'est pas étonnant que la tristesse fasse suite d'une manière générale à tous les actes qu'on appelle habituellement vicieux et <que> la joie <fasse suite> à ceux qui sont dits loyaux [littéralement, tous les actes qui sont appelés vicieux par habitude]. *ut quod neget se nihil certi posse concipere nihilque nisi prava*

vel turpia posse cupere vel agere etc., <il en serait> de même s'il disait ne rien pouvoir concevoir de certain et ne pouvoir désirer ou faire etc. que des choses vicieuses ou honteuses [*si neget..., ut quod neget*].

praxis, is, f : pratique. *hoc itaque vivendi institutum et cum nostris principiis et cum communi praxi optime convenit*, cette règle de conduite convient donc très bien d'une part avec nos principes et d'autre part avec la pratique commune.

prehenderat : plus-que-parfait de *prehendo*. *nempe interficit aliquis se ipsum coactus ab alio qui ejus dexteram qua ense casu prehenderat, contorquet et cogit versus cor ipsum gladium dirigere*, à savoir quelqu'un se suicide forcé par un autre qui fait tourner sa main droite par laquelle il avait pris par hasard une épée et <l'>oblige à diriger précisément le glaive vers son cœur.

prehendo, is, ere, endi, ensum : prendre (avec la main).

pretium, ii, n : prix. *pietatem igitur et religionem et absolute omnia quæ ad animi fortitudinem referuntur, onera esse credunt quæ post mortem deponere et pretium servitutis nempe pietatis et religionis accipere sperant*, ils croient donc que la piété et la religion et dans l'absolu tout ce qui se rapporte à la force d'esprit, sont des fardeaux et <ces fardeaux> ils espèrent les déposer après <leur> mort et recevoir le prix de <leur> esclavage, je veux dire de la piété et de la religion. ¶ *operæ pretium esse*, valoir la peine. *quod hic ostendere operæ pretium esse duxi*, et cela j'ai estimé qu'il valait la peine de le montrer ici. *eadem hic ad examen rationis vocare operæ pretium duxi*, j'ai estimé qu'il valait la peine de faire comparaître ici <ces> mêmes <préjugés> à l'examen de la raison. *qua de causa operæ pretium esse duxi hæc ipsa accuratius explicare et demonstrare*, et c'est pour cette raison que j'ai estimé qu'il valait la peine d'expliquer et de démontrer plus soigneusement ces choses elles-mêmes. *et denique ut omnem amoveam scrupulum, operæ pretium esse duxi hujus doctrinæ quasdam utilitates indicare*, et enfin pour écarter toute inquiétude j'ai estimé qu'il valait la peine d'indiquer certains avantages de cette doctrine. *cæterum non puto operæ esse pretium animi hic ostendere fluctuationes quæ ex spe et metu oriuntur quandoquidem ex sola horum affectuum definitione sequitur non dari spem sine metu neque metum sine spe*, je ne pense d'ailleurs pas qu'il vaudrait la peine de montrer ici les flottements de l'esprit qui naissent de l'espérance et de la crainte dans la mesure où de la seule